Дело № 1-96/21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 02 июня 2021 года

Советский районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Дзиццоева В.В.,

при секретаре Тадеевой М.И., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Северо-Западного района г.Владикавказа Дагуева Т.Н., 

подсудимого ФИО2,

защитника Плиевой Л.Х., представившей удостоверение № и ордер Адвокатской Палаты РСО-Алания № от ..., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так он, ..., имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного немедицинского употребления, без цели сбыта, за безналичный расчет, путем внесения денежных средств на счет неустановленного следствием лица, через бесплатную систему мгновенного обмена сообщениями "Telegram", установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне фирмы "Iphone 5", направил сообщение о желании приобрести вещество, содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон за 7 067 рублей на неустановленный в ходе следствия абонентский номер мобильного телефона.

Согласно инструкции, полученной в ответном сообщении, ФИО2, используя электронную платежную систему "Qiwi-кошелек", перевел на счет неустановленного следствием лица деньги в сумме 7067 рублей.

Далее следуя указаниям, содержащихся в сообщении, присланном после оплаты, ... примерно в 12 часов 50 минут, обнаружил за домом 87/7 

<

адрес> РСО-Алания, предназначенный для него тайник, таким образом, ФИО2, в нарушении требований ст. 14, ч. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах", № - ФЗ от ..., бесконтактным способом, путем закладки, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,57 грамма, и незаконно хранил его при себе без цели сбыта, для последующего личного немедицинского потребления.

... в 20 часов 50 минут, во дворе 

<

адрес> РСО-Алания, сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятии был задержан ФИО2 у которого в ходе личного досмотра произведенного в период времени с 21 часа по 21 час 20 минут, в переднем наружном кармане надетой на нем толстовки обнаружен бумажный сверток белого цвета с веществом, содержащим в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,57 грамма. В соответствии с "Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ", утвержденное Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, указанное вещество отнесено к наркотическим средствам и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ", 1,57 грамма вещества содержащего в своем составе смесь а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении полностью признал и показал, что ... посредством социальной сети "Телеграм" он приобрел наркотическое средство "соли", которое взял в закладке на ул. 

<

адрес>. После чего пошел домой, и во дворе своего дома был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него приобретенное наркотическое средство. Указал, что у него был период, когда он связался не с теми людьми и употреблял наркотики. Однако в настоящее время он полностью осознал содеянное, раскаялся, встал на путь исправления, работает. 

Вина ФИО2 в действиях, приведенных в описательной части приговора полностью подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО4 старшего оперуполномоченного уголовного розыска ОП № УМВД России по 

<

адрес>, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в июне 2020 года к ним поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, причастен к незаконному хранению наркотических средств. На основании полученной оперативной информации ... было принято решение о проведении ОРМ, направленных на задержание ФИО2 Совместно с другими оперуполномоченными, был осуществлен выезд по указанному адресу, где во дворе дома около 20 часов 50 минут, тот был задержан. Они представились, предъявили служебные удостоверения в присутствии двух представителей общественности, и объявили ФИО2, что там же на месте будет проведен его личный досмотр. Далее ФИО2 был задан вопрос, имеются ли при нём какие-либо предметы, ограниченные или запрещённые в свободном гражданском обороте, а именно наркотические средства и было предложено добровольно их выдать. ФИО2 ответил, что таковых при себе не имеет. После чего ФИО2 был досмотрен, в ходе чего в переднем наружном кармане надетой на нем спортивной толстовки красного цвета, был обнаружен бумажный сверток, с веществом внутри. На заданные вопросы ФИО2 пояснил, что данный бумажный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотик "соль", которое он заказал через интернет, и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. В левом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен "муштук" (трубка для курения табака). В правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен мобильный телефон фирмы "Айфон 5" в корпусе серо-черного цвета. Обнаруженные предметы изъяты, упакованы и опечатаны. Был составлен протокол.

Показаниями свидетеля ФИО5 оперуполномоченного уголовного розыска ОП № УМВД России по 

<

адрес>, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в июне 2020 года к ним поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, причастен к незаконному хранению наркотических средств. На основании полученной оперативной информации ... было принято решение о проведении ОРМ, направленных на задержание ФИО2. Совместно с другими оперуполномоченными был осуществлен выезд по указанному адресу, где во дворе дома около 20 часов 50 минут тот был задержан. Они представились, предъявили служебные удостоверения в присутствии двух представителей общественности, и объявили ФИО2, что там же на месте будет проведен его личный досмотр. Далее ФИО2 был задан вопрос, имеются ли при нём какие-либо предметы, ограниченные или запрещённые в свободном гражданском обороте, а именно наркотические средства и было предложено добровольно их выдать. ФИО2 ответил, что таковых при себе не имеет. После чего ФИО2 был досмотрен, в ходе чего в переднем наружном кармане надетой на нем спортивной толстовки красного цвета, был обнаружен бумажный сверток, с веществом внутри. На заданные вопросы ФИО2 пояснил, что данный бумажный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотик "соль", которое он заказал через интернет, и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. В левом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен "муштук" (трубка для курения табака). В правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен мобильный телефон фирмы "Айфон 5" в корпусе серо-черного цвета. Обнаруженные предметы изъяты, упакованы и опечатаны. Был составлен протокол.

Показаниями свидетеля ФИО6 оперуполномоченного уголовного розыска ОП № УМВД России по 

<

адрес>, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в июне 2020 года к ним поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, причастен к незаконному хранению наркотических средств. На основании полученной оперативной информации ... было принято решение о проведении ОРМ, направленных на задержание ФИО2. Совместно с другими оперуполномоченными, был осуществлен выезд по указанному адресу, где во дворе дома около 20 часов 50 минут, тот был задержан. Они представились, предъявили служебные удостоверения в присутствии двух представителей общественности, и объявили ФИО2, что там же на месте будет проведен его личный досмотр. Далее ФИО2 был задан вопрос, имеются ли при нём какие-либо предметы, ограниченные или запрещённые в свободном гражданском обороте, а именно наркотические средства и было предложено добровольно их выдать. ФИО2 ответил, что таковых при себе не имеет. После чего ФИО2 был досмотрен, в ходе чего в переднем наружном кармане надетой на нем спортивной толстовки красного цвета, был обнаружен бумажный сверток, с веществом внутри. На заданные вопросы ФИО2 пояснил, что данный бумажный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотик "соль", которое он заказал через интернет, и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. В левом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен "муштук" (трубка для курения табака). В правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен мобильный телефон фирмы "Айфон 5" в корпусе серо-черного цвета. Обнаруженные предметы изъяты, упакованы и опечатаны. Был составлен протокол.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ... около 20 часов 55 минут проходил по 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве представителя общественности при производстве личного досмотра мужчины. Он согласился. Они прошли к дому № 

<

адрес>, где находился парень, как узнал ФИО2. Сотрудники полиции пояснили, что в связи с тем, что по имеющейся у них информации при нем могут находиться наркотические средства, там же на месте будет произведен его личный досмотр. ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем вещества и предметы, на что он пояснил, что при себе таковых не имеет. После чего сотрудник полиции досмотрел ФИО2 X. в ходе чего в переднем наружном кармане надетой на нем спортивной толстовки красного цвета, был обнаружен бумажный сверток, с веществом светлого цвета внутри. ФИО2 X. пояснил, что данный бумажный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство "соли", которое он приобрел, через интернет сайт и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. В левом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен "муштук" (трубка) для курения табака. В правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен мобильный телефон фирмы "Айфон 5" в корпусе серо-черного цвета. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Был составлен протокол. 

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ... около 20 часов 55 минут она находился на 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве представителя общественности при производстве личного досмотра мужчины. Он согласился. Они прошли к дому № 

<

адрес>, где находился парень, как узнал ФИО2. Сотрудники полиции пояснили, что в связи с тем, что по имеющейся у них информации при нем могут находиться наркотические средства, там же на месте будет произведен его личный досмотр. ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем вещества и предметы, на что он пояснил, что при себе таковых не имеет. После чего сотрудник полиции досмотрел ФИО2 X. в ходе чего в переднем наружном кармане надетой на нем спортивной толстовки красного цвета, был обнаружен бумажный сверток, с веществом светлого цвета внутри. ФИО2 X. пояснил, что данный бумажный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство "соли", которое он приобрел, через интернет сайт и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. В левом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен "муштук" (трубка) для курения табака. В правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен мобильный телефон фирмы "Айфон 5" в корпусе серо-черного цвета. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Был составлен протокол. 

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ... в ночное время суток ей стало известно, что ее сына ФИО1 задержали сотрудники полиции, и у него был изъят наркотик внутри бумажного свертка с ее рукописными записями. 

Помимо изложенного вина ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается следующими материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании. 

Протоколом от ..., согласно которому в этот день в период времени с 21 часа по 21 час 20 минут, в результате проведенных ОРМ оперуполномоченными ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра в переднем наружном кармане, надетой на нем толстовки красного цвета обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с надписями, с веществом внутри, а также трубка для курения табака.

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания № от ..., согласно которой предоставленное на исследование вещество светло-бежевого цвета, массой 1,57 грамма, содержит в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона.

Заключением химической судебной экспертизы № от ..., согласно которому, предоставленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, содержит в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,54 грамма.

Заключением химической судебной экспертизы № от ..., согласно которому на представленной трубке для курения табака обнаружены следовые количества а- Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N- метилэфедрон, а также следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол.

Протоколом от ... и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен мобильный телефон фирмы "Iphone 5". В слоте SIM-карты мобильного телефона, имеется SIM-карта, на поверхности которой имеется логотип оператора сотовой связи "Билайн" и уникальный числовой идентификатор ICCID "№". При включении мобильного телефона, на экране отобразился запрос ввода пароля разблокировки, при в вводе пароля "№", осуществилась загрузка операционной системы мобильного телефона. Системная дата соответствует текущей дате. При вводе в разделе журнала звонков цифровых обозначений "*#06#", на дисплее мобильного телефона отображаются сведения об устройстве 

<

***> "№", IMEID "№". При просмотре входящей и исходящей корреспонденции, а именно приложения "Telegam", осмотру подлежит чат с ником "Tommy Gun TG24.biz", участвовавший в ходе осмотра подозреваемый ФИО2, пояснил что указанный чат он вел с неизвестным ему лицом, которое ему впоследствии сбыло наркотическое средство "соли". Чат начат, ... в 11 часов 18 минут. Чат: ФИО2: Добрый день, Подскажите, как связаться с магазином? "Tommy Gun TG24.biz": весь во внимании. ФИО2: изображение квитанции Kiwi кошелек, на сумму перевода 7067 рублей. Комиссия 191,34 рублей. Итого 7258,34 рублей. ФИО2: Вчера оплатил адреса так и не увидел. "Tommy Gun TG24.biz": номер заказа давай. ФИО2: № "Tommy Gun TG24.biz": это номер заказа на обмен? ФИО2: На какой обмен? это я вчера на Прямую оплатил. "Tommy Gun TG24.biz": способ оплаты карты? ФИО2: Номер заказа моего, на который мне не пришел адрес "Tommy Gun TG24.biz": или сим? ФИО2: Да карта же чек скинул тоже. То есть я на прямую оплатил магазину, через киви кашилек, на карту. Адрес я не увидел. "Tommy Gun TG24.biz": Адрес: 9) ск - 2 гр. желтая иза. Координаты № (изображение участка местно с указателем места синего цвета) "Tommy Gun TG24.biz": все в порядке, смотри внимательно по месту / приятного отдыха. ФИО2: Спасибо большое. Место нашел. Прикопано должно быть? Все четко нашел). изображение (участка местности прилегающего к бетонному фрагменту) Правда чуть дальше было на сантиметров 10. "Tommy Gun TG24.biz": да прикопано. Чат окончен, ... в 13 часов 16 минут.

Участвовавший в осмотре ФИО2 пояснил, что на фотоснимке изображено место закладки наркотического средства "соли", который он подобрал ....

Заключением почерковедческой судебной экспертизы № № от ..., согласно которому рукописные записи на фрагменте линованной бумаги белого цвета, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2, выполнены ФИО9

Протоколом от ... и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен фрагмент линованной бумаги белого цвета с рук-ми записями, изъятой у ФИО2, на которой имеются рукописные записи рецепта приготовления кулинарного блюда, выполненные ФИО9. 

Протоколом проверки показаний на месте от ... и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО2 указал на участок местности за домом № 

<

адрес>, где он ... незаконно приобрел наркотическое средство "соли", затем указал на участок местности, расположенный во дворе 

<

адрес>, где он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств.

Тем самым, всесторонне, полно и объективно исследовав обстоятельства дела, проверив, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, сопоставив их друг с другом, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, и приходит к обоснованному выводу о достаточности собранных доказательств для разрешения дела.

Тем самым, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными.

При этом суд считает возможным принять за основу признательные показания подсудимого, показания свидетелей обвинения по делу, поскольку они непротиворечивы, подробны и объективны, достоверны и конкретны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью доказательств, полученных в установленном законом порядке. 

Таким образом, допросив подсудимого, исследовав материалы дела, заслушав мнения сторон, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в том, что он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, поскольку он ..., имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления, за безналичный расчет, путем внесения денежных средств на счет неустановленного лица через бесплатную систему мгновенного обмена сообщениями "Telegram", установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне фирмы "Iphone 5", направил сообщение о желании приобрести вещество, содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон за 7 067 рублей на неустановленный в ходе следствия абонентский номер мобильного телефона.

Согласно инструкции, полученной в ответном сообщении, ФИО2, используя электронную платежную систему "Qiwi-кошелек", перевел на счет неустановленного следствием лица деньги в сумме 7067 рублей.

Далее следуя указаниям, содержащихся в сообщении, присланном после оплаты, ... около 12 часов 50 минут он обнаружил за домом 87/7 

<

адрес>, предназначенный для него тайник. Таким образом ФИО2 незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,57 грамма, и которое незаконно хранил при себе без цели сбыта. 

... в 20 часов 50 минут, во дворе 

<

адрес> сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятии ФИО2 был задержан. В ходе его личного досмотра произведенного в период времени с 21 часа по 21 час 20 минут, в переднем наружном кармане надетой на нем толстовки обнаружен бумажный сверток белого цвета с веществом, содержащим в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,57 грамма. Указанный вес данного наркотического средства является крупным размером. 

Действия ФИО2 необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд руководствуется действующим уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, основанном на Конституции Российской Федерации.

Исходя из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, и Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 10 октября 2003 года "О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации", суд учитывает положения Всеобщей декларации прав человека, Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод, Международного пакта о гражданских и политических правах, и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении подсудимого органом следствия допущено не было.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 умышленно совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжких.

Суд также учитывает личность подсудимого.

ФИО2 

<

данные изъяты>

На основании п. "И" ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, положительные данные о личности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимому вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание характер инкриминируемого ему преступления, суд приходит к выводу о том, что предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто путем назначения ему справедливого наказания в виде лишения свободы.

При этом с учетом того личности ФИО2, суд не считает целесообразным назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа либо ограничения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ полагает необходимым считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: прозрачный полимерный пакет "зиппер", с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,52 грамм; трубка для курения табака, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - подлежат уничтожению. Фрагмент бумаги белого цвета с рукописным текстом, следующий с делом, подлежит хранению там же. Мобильный телефон фирмы "Iphone 5" с идентификационным номер 

<

***> "№", MEID "№", хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - подлежит возврату ФИО2.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Испытательный срок ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок ФИО2 время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 02 июня 2021 года. 

Обязать ФИО2 не изменять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора законную силу: прозрачный полимерный пакет "зиппер", с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,52 грамм; трубку для курения табака, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить. Фрагмент бумаги белого цвета с рукописным текстом, следующий с делом, хранить там же. Мобильный телефон фирмы "Iphone 5" с идентификационным номер 

<

***> "№", MEID №", хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - возвратить ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий В. Дзиццоев